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Siarczku cynku używa się częściowo
w postaci czystej, częściowo zaś zmiesza¬
nego z innemi materjałami, jak np. siarcza¬
nem baru, siarczanem wapnia i t. d., ja¬
ko białej farby pigmentowej. Mieszaninę
siarczku cynku i siarczanu barowego ozna¬
cza się nazwą litoponu.

Mieszanina, znana w handlu jako lito¬
pon z czerwoną pieczęcią, zawiera 30%
siarczku cynku i otrzymuje się ją drogą
podwójnej wymiany równoważnych ilości
siarczanu cynku i siarczanu barowego we¬
dług równania:

ZnS04 + BaS = ZnS + BaS04.
Chcąc mieć w mieszaninie nie siarczan

baru, lecz np. siarczan wapnia, wprowadza
s;ę w reakcję siarczan cynku z siarczkiem
wapnia, a chcąc np. otrzymać fosforan ba¬
ru, używa się jako produkt wyjściowy fo¬
sforan cynku.

W celu otrzymania litoponu, zawiera¬
jącego więcej niż 30% siarczku cynku, al¬
bo chcąc otrzymać czysty siarczek cynku,
dotychczas stosuje się zwykle jako pro¬
dukt wyjściowy chlorek cynku. Jeśli pod¬
dawać reakcji podwójnej wymiany siar¬
czan cynku z siarczkiem barowym, to o-
trzymuje się zawsze litopon 30%-owy. Je¬
żeli jednakże np. ług cynkowy zawiera
równe części siarczanu cynku i chlorku
cynkowego, to według równania:



,-. ZnS04 + ZrtCl2 + 2BaS =
~^=2ZnS + BaS04 + BaCł2

otrzymuje się litopon z podwójną zawar¬
tością siarczku cynkowego, ponieważ wy¬
tworzony chlorek baru pozostaje w roz¬
tworze. Jeśli reakcji podwójnej wymiany
poddawać czysty ług chlorku cynkowego,
to otrzymuje się osad czystego siarczku
cynkowego, a cały bar przechodzi do roz¬
tworu, jako chlorek.

Farby z siarczku cynku, w porównaniu
z inmemi farbami białemi, a zwłaszcza bie¬
lą ołowianą i tlenkiem cynku, odznaczają
się dobrą zdolnością krycia, niewrażliwo-
ścią na gazy, zawierające siarkę, a prócz
tego nie są trujące. Do zastosowania jako
farby powłokowe i do innych technicznych
celów, a mianowicie do wyrobu gumy, li¬
noleum i ceraty, farby z siarczku cynku
winny posiadać pewne właściwości, a mia¬
nowicie:

1) barwę czysto białą,
2) dobrą zdolność krycia,
3) trwałość na działanie światła,
4) miałkość i miękkość,
5) łatwe i niezbyt duże pochłanianie

oleju,
6) odporność farb, roztartych z olejem

lnianym albo pokostem, na wodę.
Wykryto, że produkt, odpowiadający

wszystkim tym wymaganiom, można otrzy¬
mać w sposób następujący.

1. Ług cynkowy, z którego wytrąca się
siarczek cynku, przygotowywano dotych¬
czas wogóle w ten sposób, że zawierające
cynk materjały wyjściowe,, jak żużle, po¬
pioły, prażonka pirytowa i podobne, ługo¬
wano wodą albo rozcieńczonym kwasem
siarkowym. Jeśli jako materjału wyjścio¬
wego użyć takiego ługu, to otrzymuje się
produkt, odporny na działanie światła. Ko¬
nieczne jest traktowanie materjałów, za¬
wierających cynk, najpierw możliwie stę¬
żonym kwasem siarkowym, to znaczy, do¬
dając tylko tyle wody, ile jest konieczne

do rozpuszczenia tworzącego się siarczanu
cynku i do umożliwienia dalszego działa¬
nia kwasu, przyczem materjał, możliwie
dokładnie zmieszany z kwasem, ogrzewa
się. Dopiero po tym procesie, dzięki które¬
mu praktycznie cały cynk przeprowadzo¬
ny zostaje w postać rozpuszczalną w wo¬
dzie, ługuje się materjał wodą. Otrzymany
ług siarczanu cynku uwalnia się w znany
sposób od obcych metali i zwykłych zanie¬
czyszczeń, a następnie strąca się np. siarcz¬
kiem baru lub .siarczkiem wapnia.

2. Można również zamiast ługu siar¬
czanu cynkowego, otrzymanego w sposób,
opisany w punkcie 1, stosować roztwór
siarczanu cynkowego wolny od chloru.

3. W celu otrzymania czystego siarcz¬
ku cynku albo litoponu, zawierającego wię¬
cej niż 30% siarczku cynkowego, dodaje
się zamiast albo oprócz siarczku barowe¬
go innego siarczku, którego zasada two¬
rzy siarczan rozpuszczalny w wodzie, a
więc np. siarczku sodu albo siarczku amo¬
nu; zgodnie z tern otrzymuje się litopon o
wyższej procentowości w myśl równania:

2ZnS04 + BaS + Na2S =
= 2ZnS + BaS04 + Na2S04

i czysty siarczek cynku według równania:
ZnS04 + Na2S = ZnS + Na2S04.

Wytworzony siarczan pozostaje w roz¬
tworze. Można go otrzymać przez krysta¬
lizację, albo też można roztwór wprowa¬
dzić w reakcję z siarczkiem baru, wskutek
czego strąca się Blanc Fixe i znowu otrzy¬
muje się siarczek sodowy.

4. Podczas strącania, albo w innej
dowolnej fazie procesu otrzymywania, na¬
leży do pigmentu dodać niewielką ilość do¬
wolnego związku metalu lekkiego, boru
albo ziem rzadkich. Można np. stosować
boran sodowy, fosforan sodowy, tlenek ma¬
gnezu, przyczem dodatek ten wogóle nie
powinien przekraczać 1/4%, licząc na wa¬
gę suchej farby surowej. Korzystny jest
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fakt, że dodatek ten może być stosunko¬
wo mały, ponieważ obecność obcych skład¬
ników w farbie oprócz siarczku cynkowe¬
go i materjałów dopełniających, jak siar¬
czanu baru, siarczanu wapnia i t. d., wo-
góle nie jest pożądana.

5. Strąconą farbę surową suszy się I
praży w znany sposób. Prażenie odbywa
się korzystnie w piecu mechanicznym, w
którym masa we wszystkich cząstkach
podlega dokładnemu i równomiernemu o-
grzaniu. Dzięki temu otrzymuje się pro¬
dukt jednorodny, wykazujący dużą zdol¬
ność krycia. Jest korzystnie wyłączyć pod¬
czas prażenia dostęp tlenu, wprowadzając
do prażelnika gaz obojętny, np. dwutlenek
węgla albo azot. Jeśli tego zaniedbać, to
farba przy prażeniu łatwo żółknie.

6. Po wyprażeniu rozprowadza się
farbę w znany sposób w wodzie, suszy i
miele. Po zarobieniu wodą n;.e ]est ko¬
nieczne przemywanie pigmentu. Przemy¬
wać w każdym razie nie należy, jeśli pod¬
czas procesu strącania według punktu 4
dodano związku, rozpuszczalnego w wo¬
dzie.

Farba, otrzymana w ten sposób, odpo¬
wiada wszystkim wyźei wymienionym wy¬
maganiom. Farba ta odróżnia się swą czy¬
sto białą barwą, zwłaszcza od litoponu,
uodpornionego na działanie światła przez
dodanie związków kobaltu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób otrzymywania farb, zawie¬
rających siarczek cynku, znamienny tern,

że materjały, zawierające cynk, służące
do przygotowania ługu siarczanu cynko¬
wego, najpierw miesza się z możliwie stę¬
żonym kwasem siarkowym i ogrzewa, a na¬
stępnie ługuje wodą, poczem otrzymany
roztwór siarczanu cynku oczyszcza w zna¬
ny sposób i strąca z niego farbę każdora¬
zowo żądanym siarczkiem, a wreszcie far¬
bę surową praży w atmosferze nieutlenia-
jącej, przyczem do farby, w dowolnej fa¬
zie procesu jej otrzymywania, dodaje się
niewielką ilość związku metalu lekkiego,
amonu, boru albo ziemi rzadkiej.

2. Sposób według zastrz. 1, w zasto¬
sowaniu do otrzymywania litoponu, zna¬
mienny tern, że litopon strąca się z roz¬
tworu siarczanu cynkowego, wolnego od
chloru i zawierającego niewielki dodatek
metalu lekkiego, boru albo ziemi rzadkiej,
z wyjątkiem związków chlorowych, przez
zmieszanie z roztworem siarczku baru, na¬
stępnie praży go bez dostępu powietrza,
a po prażeniu nie przemywa, jeśli podczas
strącania dodano związek, rozpuszczalny
w wodzie.

3. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że siarczek cynkowy strąca się z
roztworu siarczanu cynkowego wolmego od
chloru, praży bez dostępu powietrza i do
farby, w dówolnem stadjum jej otrzymy¬
wania, dodaje niewielką ilość związku me¬
talu lekkieko, amonu, boru albo ziemi rzad¬
kiej, z wyjątkiem związków chlorowych.

Firma Abraham Wreschner.
Zastępca: I. Myszczyński,

rzecznik patentowy.
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